
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

CNPJ: 06.075.255/0001-08

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisi9ao de pe^as e equipamentos para instalafao da subesta9ao 37,5 KVA de 70
metres, para U.E. Benilde Nina, localizada no povoado Alto de Areia no munici'pio de
Pedreiras - MA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Em observancia a administra9ao, tern importancia para a capacita9ao/atualiza9ao
dos atos em que se veritique a dispensa de licita96es s2o atos que fogem ao principio
constitucional da obrigatoriedade de licita9ao, consagrando-se como exce9oes a esie
principio. Assim, este tipo de ate trata-se de ate discricionario, mas que devido a sua
importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo de devida justifi-
cativa que ateste o referido ato. No caso em questao se verifica a analise dos incisos II e
III, do paragrafo linico, do art. 26 da Lei 8.666/93. Inobstante o fato da presente contra-
ta9ao estar dentro dos limites estabelecidos no art. 24, II da Lei 8.666/93, alterado pelo
Decreto Federal 9.412/2018, o que justifica a contrata9ao direta, vale tecer alguns co-
mentarios a despeito de eventual fragmenia9ao de despesa, o que ensejaria afronta a Lei
de Licita96es. Aquela, para ser oferecida com qualidade e eficiencia que exige a maqui-
na administrativa.

3. VALOR ESTIMADO E ESPECIFICACAO DO FORNECIMENTO

3.1. 0 valor total estimado para aquisiqSo do objeto do presente Termo de Referenda 6
de R$ 17.400,64 (dezessete mil, qualrocentos reals, sessenla e quatro centavos).

4. PLANILHA DE QUANTITATIVOS E VALORES

ITEM DESCRiCAO

T, Alca Preformada Dist.
Q' Cabol/OAWG
Q2 Arruela Quadrada 38

turn 9

IT Caixa inspeqao de
Aterramento

f.. Cabo de Aluminio CA
1/0 AWG
Chave Fusivel lOOA
15KV

rt, Cabo Eletrico de Cobre
QP 6mm - 750 V - VERDE

Conector Paraf. p/
07 Aterramento caixa

medicao

UNID. QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL

F9 2 25,00 50,00

F9 15
3,43 51,45

P? 1 140,00 140,00

Kg 12 59,00 708,00

P9 2 321,66 643,32

Mt 5 9,16 45,80

P? 1
14,66 14,66

Rua Maneco Rego, N° 640 - Bairro Centra - Pedreiras-MA
educagao@pedreiras. nia.gov. br



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
CNPJ: 06.075.255/0001-08

Site: https://www.pedrclras.ma.gov.br/

Conector Grampo Linha
Viva

Cruzeta de Aqo
Galvanizado udo T
Dis untor Biiiasico de

70 A

Gancho de SuspensSo
Olhal

aste Aterramento 16 x
2.400mm

amlha sapatilha

Parafliso de Maquina 16
X 250 mm

Parafiiso de Maquina 16
X 300 mm

Parafiiso de Olhal 16 x

250 mm;
Para-Raics pistnbui9ao
12KV - Polimerico
Poste Concrete
300/11
I eminal Cobre p/ chave
fusivel
1 eminal - lummio p/
chave fiis 'el

I  V ..A I

rroc,lS(OTi;j.7.Zj

156.66

128,33 128,33

285,00

178,00

223,33223,33

2308,602308,60

1)890,56 1 1890,56

TOTAL GERAL 17400,64

5. FORMA DE CONTRATACAO

5.1. A Contrata^ao sera realizada per meio de Dispensa de Licita^ao com fiindamento

na Lei Federal n° 8.666/93, Art. 24, Incise 11/1993 e o Decreto Federal 9.412/2018.

6. FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. 0 CONTRATANTE pagara a CONTRATADA os respectivos pre9os unitmos,
discriminados na planilha constante neste Termo de Referencia:

6.2 PARAGRAFO PRIMEIRO: Os documentos fiscais referentes aos servi90s deverao

ser emitidos ate o ultimo dia do mes referente a presta9ao do fomecimento, ate o 3° dia

litil, apos a data de eraissao da Nota Fiscal, na Secretaria de Finan9as do municipio de
Pedreiras/MA - MA, situada na a Avenida Zeca Branco n.° 134, Bairro- Mutirao- CEP

65,725-000 - Pedreiras/MA, acompanhados das certidoes negativas atualizadas dos

Tributos Federais, Estaduais da Sede da empresa, e CertidSo Negativa de Debitos

Trabalhistas.

Rua Maneco Rego, N° 640 - Bairro Centra — Pedreiras-MA
educa(ao@pedreiras.ma.gov. br



m
f='i-pRt£[RA2i;7A

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

CNPJ: 06.075.255/0001-08

Site: hltps://www.pedrelras.ma.gov.br/

6.3 PARAGRAFO SEGUNDO: 0 descumprimento do prazo limite para emissao e a

entrega dos documentos fiscais, a que se refere o PARAGRAFO PRIMEIRO, altera

automaticamente a condiqao de pagamento original, que passa a ser de 30 dias fora o

mes de emissao do documento fiscal.

6.4 PARAGRAFO TERCEIRO; A ausencia da apresenta9ao das certidoes mencionadas
no PARAGRAFO PRIMEIRO ensejara a reten^ao do valor do pagamento da parcela

devida, que so podera ser realizado mediante a regularizafao da falta.

6.5 PARAGRAFO QUARTO: Caso se faga necessaria a reapresenta9ao de qualquer

fatura por culpa da CONTRATADA, o prazo de 30 (trinta) dias reiniciar-se-a a contar
da data da respecliva reapresenta9ao.

7. DA FORNECIMENTO E DA FISCALIZACAO DO CONTRATO.

7.1 0 contrato devera ser executado fielmente, de acordo com as cldusulas aven9adas,

nos termos da legisla9ao vigente, respondendo o inadimplente pelas consequencias da
inexecu9ao total ou parcial.

7.2 PARAGRAFO PRIMEIRO: A execu9ao do contrato sera acompanhada pelo

"Gestor do Contrato", a quern cabera a responsabilidade pela riscaliza9ao do
fomecimento e pelo atestado de conformidade do fomecimento entregues para que se
processe o pagamento.

7.3 PARAGRAFO SEGUNDO: 0 representante da CONTRATANTE, sob pena de ser
responsabilizado administrativamente, anotara em registro proprio, atraves do Relatbrio
do fomecimento as ocorrencias relativas a execu9ao do contrato, determinando o que

for necessario a regulariza9ao das faltas ou defeitos observados. No que exceder a sua
competencia, devera comunicar imediatamenie o fato ao seu superior administrative,
para ratifica9ao.

7.4 PARAGRAFO TERCEIRO: A CONTRATADA declara aceitar todas as condi98es,

metodos e processes de inspe92o e controle adotados para fins de fiscaliza9ao pela
CONTRATANTE, obrigando-se a fomecer todos os dados, elementos, expHca9Qes,
esclarecimentos e comunica93es, por escrito se solicitado, julgados necessaries ao bom
desempenho contratual.

7.6 PARAGRAFO QUARTO: A institui9ao e a atua9ao da fiscaliza9ao do
fomecimento, objeto do contrato nao exclui ou atenua a responsabilidade da
CONTRATADA de de manter fiscaliza9ao propria.

8. DESPESA GRQAMENTARIAS

Rua Maneco Rego, N° 640 - Bairro Ceiiiro - Pedreiras-MA
educafdo(^edreiras.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO jr-rrf IXOtjcQi
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS "; 1 '1
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO t^i. r

CNPJ: 06.075.255/0001-08

Site: https://www.pctlreiras.ma.gov.br/

As despesas decorrentes desta dispensa de iicita9ao correrao a conta de recursos

consignados no Orfamento da Secretaria Municipal de Educa^ao, cujos programas de

trabalho e a categoria economica constarac quando da emissao da respectiva Nota de

Empenho, conforme especificados abaixo:

ORGAO: 02 Poder Executive

UNIDADE GESTORA: 0219 Fundo de Desenv. Da Educa^ao Basica

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0008 2.087 Gestao do Ensino Fundamental-Fundeb

30%

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

A vista das informa96es contidas

nestes autos e com observancia as

normas vigentes, APROVO o

presente Termo de Referenda e

AUTORIZO a continuidade dos

tramites legais para a realiza9ao

da Dispensa.

Pedreiras - MA, 25 de abril de 2022.

Maria do Ampan^antos Albuquerque
Secretdria Mimicipal de Educa95o

Rua Maneco Rego, N° 640 - Bairro Centro - Pedreiras-MA
educa^do@pedreiras. ma.gov. br


